
ANO XLIX - Nº 133 - SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022. EDIÇÃO DE HOJE: 05 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

4.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA

SUMÁRIO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA.............................................................03 PORTARIAS... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .04

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

PODEMOS

BLOCO PARLAMENTAR INDEPENDENTE

LÍDER DE GOVERNO

PROGRESSISTA

LICENCIADO

PSD

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputado Rildo Amaral (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado César Pires (PSD)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (PSB) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PSB) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PL) 
4.° Secretário: Deputado Paulo Neto (PSB)

01.        Deputado Ariston Sousa (PSB)
02.	 Deputado Adelmo Soares (PSB)  
03.	 Deputada Ana do Gás (Pc do B)     
04.	 Deputada Andreia Martins Rezende (PSB)
05.	 Deputado Antônio Pereira (PSB)	
06.	 Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
07.        Deputada Drª Cleide Coutinho (PSB)
08.	 Deputada Daniella (PSB)
09.        Deputado Duarte Júnior (PSB)

10.	 Deputado Dr. Yglésio (PSB)
11.	 Deputado Edson Araújo (PSB)
12.	 Deputado Othelino Neto (PC do B)
13.	 Deputado Paulo Neto (PSB)
14.	 Deputado Prof. Marco Aurélio (PSB)
15.        Deputado Rafael Leitoa (PSB)
16.        Deputado Ricardo Rios (Pc do B)
17.        Deputado Zé Inácio Lula (PT)	

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Adriano

Líder: Deputado Vinícius Louro

Líder: Deputada Mical Damasceno

Vice-Líder: 

01.	 Deputado Ciro Neto (PDT)
02.	 Deputada Drª Thaiza Hortegal (PDT)
03.        Deputada Detinha (PL)
04.        Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
05.	 Deputado Hélio Soares (PL)
06.        Deputado Márcio Honaiser (PDT)
07.        Deputado Neto Evangelista (UNIÃO)
08.        Deputado Pará Figueiredo (PL)
09.	 Deputado Vinícius Louro (PL)
10.        Deputado Wellington do Curso (PSC)

01.	 Deputado Fábio Macedo (Podemos)
02.	 Deputado Jota Pinto (Podemos)

01.        Deputado Arnaldo Melo (PP)
02.	 Deputada Drª Helena Duailibe (PP)
03.        Deputado Dr. Leonardo Sá (PP)
04.        Deputada Profª Socorro Waquim (PP)
05.	 Deputado Rildo Amaral (PP)

01.        Deputado César Pires (PSD)
02.        Deputado Pastor Cavalcante (PSD)
03.        Deputado Edivaldo Holanda (PSD) 
04.        Deputada Mical Damasceno (PSD)

Deputado Fabio Braga (PP) 

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputada Betel Gomes (MDB)
03.       Deputado Roberto Costa (MDB)
04.       Deputado Wendell Lages (PV)

Deputado Rafael Leitoa

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PALÁCIO MANUEL BECKMAN
DIÁRIO DA ASSEMBLEIA



  2       QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022                                                          DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 2

I - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

II - Comissão de Orçamento, Finanças, Fiscalização e Controle
PRESIDENTE:

Dep. Prof. Marco Aurélio
VICE-PRESIDENTE
Dep. Wendell Lages

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

IV - Comissão de Administração Pública, 
Seguridade Social e Relações de Trabalho

PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

VI - Comissão de Assuntos Municipais e de Desenvolvimento Regional
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 14:00

SECRETÁRIA

VIII - Comissão de Obras e Serviços Públicos
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

X - Comissão de Ética
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

XII - Comissão de Segurança Pública
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

III - Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência e Tecnologia
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

 REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

V - Comissão de Saúde
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

VII - Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

IX - Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Quartas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

XI - Comissão de Assuntos Econômicos
PRESIDENTE

VICE-PRESIDENTE

REUNIÕES:
Terças-feiras | 08:30

SECRETÁRIA

XIII - Comissão de Turismo
PRESIDENTE
Dep. Dr. Yglésio

Titulares
Deputado Márcio Honaiser
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ciro Neto
Deputado Ricardo Rios
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Adriano
Deputado Ariston

Titulares
Deputado Márcio Honaiser
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Neto Evangelista
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Duarte Junior
Deputado Wendell Lages
Deputado Prof. Marco Aurélio

Titulares
Deputado Jota Pinto
Deputado Wendell Lages
Deputado Neto Evangelista
Deputado Antonio Pereira
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Adriano
Deputada Betel Gomes

Titulares
Deputado Helio Soares
Deputada Betel Gomes
Deputado Vinícius Louro
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputada Ana do Gás
Deputado Adriano
Deputada Mical Damasceno

Titulares
Deputado Vinícius Louro
Deputado Leonardo Sá
Deputado Neto Evangelista
Deputado Rafael Leitoa
Deputada Daniella
Deputada Betel Gomes
Deputado Pastor Cavalcante

Titulares
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ciro Neto
Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputado Ricardo Rios 
Deputado Ariston
Deputado Wendell Lages
Deputada Helena Duailibe

Titulares
Deputado Márcio Honaiser
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Jota Pinto
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Edson Araújo
Deputada Betel Gomes
Deputado Leonardo Sá

Titulares Suplentes

Titulares
Deputado Wellington do Curso
Deputado Neto Evangelista
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Zé Inácio Lula
Deputada Betel Gomes
Deputado Carlinhos Florêncio

Titulares
Deputado Ciro Neto
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Helio Soares
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Antonio Pereira
Deputado Arnaldo Melo
Deputado Wendell Lages

Titulares
Deputado Neto Evangelista
Deputado Wellington do Curso
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Duarte Junior
Deputada Daniella
Deputado Roberto Costa
Deputado Prof. Marco Aurélio

Titulares
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Márcio Honaiser
Deputada Prof. Socorro Waquim
Deputado Adelmo Soares
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Roberto Costa
Deputado Wendell Lages

Titulares
Deputado Vinícius Louro
Deputado Pastor Cavalcante
Deputado Ciro Neto
Deputada Ana do Gás
Deputado Adelmo Soares
Deputado Roberto Costa
Deputado Fabio Macedo

Suplentes
Deputado Vinicius Louro
Deputado Helio Soares
Deputado Neto Evangelista
Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Roberto Costa
Deputado Wendell Lages

Suplentes
Deputado Helio Soares
Deputado Ciro Neto
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ariston 
Deputado Antonio Pereira
Deputada Betel Gomes
Deputada Prof. Socorro Waquim

Suplentes
Deputada Helena Duailibe
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Wellington do Curso
Deputado Adelmo Soares
Deputado Duarte Junior
Deputado Roberto Costa

Suplentes
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Fabio Macedo
Deputado Jota Pinto
Deputado Edson Araújo
Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputada Prof. Socorro Waquim
Deputado Pastor Cavalcante

Suplentes
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ciro Neto
Deputado Márcio Honaiser
Deputado Edson Araújo
Deputado Duarte Junior
Deputado Wendell Lages
Deputada Mical Damasceno

Suplentes
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Vinícius Louro
Deputado Pastor Cavalcante
Deputada Daniella
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Adriano
Deputado Jota Pinto

Suplentes
Deputado Vinícius Louro
Deputada Ana do Gás
Deputado Neto Evangelista
Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputada Daniella
Deputado Roberto Costa
Deputado Fabio Macedo

Suplentes
Deputado Helio Soares
Deputado Ciro Neto
Deputado Márcio Honaiser
Deputado Ariston
Deputado Prof. Marco Aurélio
Deputado Wendell Lages
Deputada Daniella

Suplentes
Deputado Wellington do Curso
Deputado Vinícius Louro
Deputado Rafael Leitoa
Deputado Dr. Yglésio
Deputada Ana do Gás
Deputada Betel Gomes
Deputado Ricardo Rios

Suplentes
Deputado Vinícius Louro
Deputado Márcio Honaiser
Deputado Ciro Neto 
Deputado Zé Inácio Lula
Deputado Dr. Yglésio
Deputado Arnaldo Melo
Deputado Wendell Lages

Suplentes
Deputada Mical Damasceno
Deputado Wellington do Curso
Deputado Ciro Neto
Deputado Edson Araújo
Deputada Ana do Gás
Deputado Adriano
Deputado Ricardo Rios

Suplentes
Deputado Wellington do Curso
Deputada Thaiza Hortegal
Deputado Leonardo Sá
Deputado Carlinhos Florêncio
Deputado Ricardo Rios 
Deputado Adriano
Deputado Leonardo Sá

COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
(de acordo com o art. 30 da Resolução Legislativa n.º 599/2010)

VICE-PRESIDENTE

Dep. Adelmo Soares

REUNIÕES:
Quintas-feiras | 08:30

SECRETÁRIA



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                                   QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022 3
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESENHA DE EXPEDIENTE MESA DIRETORA
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA

Nº 551/2022, de 1º de julho de 2022, exonerando NICILENE 
DE JESUS COSTA SILVA, do Cargo em Comissão, Símbolo DAS-3 
de Secretário Executivo, do Quadro de Pessoal deste Poder, a partir do 
dia 1º de julho do ano em curso.

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 592/2022

Classifica as gratificações Técnica 
Legislativas concedidas aos servidores 
ocupantes de cargos em comissão e dá ou-
tras providências.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os ní-
veis estabelecidos para concessão de Gratificação Técnica Legislativa, 
implantados através da Resolução Administrativa nº 1616/2009, datada 
de 01 de julho de 2009, 

R E S O L V E:
Art. 1º Classificar de acordo com a tabela em anexo, os servido-

res ocupantes de cargos em comissão e/ou à disposição.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeito financeiro, a partir do dia  1º de julho do ano em curso, revo-
gadas as disposições em contrário.	

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 19 de julho de 

2022.
Deputado OTHELINO NETO

Presidente

Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

ANEXO DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 592/2022
MATRÍCULA                        NOME NIVEL

2805968 Alice Alvares Nogueira XV
2806016 Claudia Maria Castro Silva XVII
2806032 Olivia Raquel de Oliveira XVII
2806024 Juliana Monteiro Vieira Rocha XV
2806255 Jaldemi Correa do Nascimento XV
2806107 Dimas Amaral Neto XV
2806131 Larissa Bianca Nazareth de Carvalho XV
2806057 Alice Rocha da Silva XVII
2802817 Bruna Valeria de Miranda Silva XV
2806040 Dulcimary Bezerra Desterro XV

2806073 Daiana Borges Dinis Freitas XV
2806081 Jose Carlos Serra Ribeiro Sobrinho XVII
2805950 Lucas Ferreira Rodrigues XV
2806289 Nata Cantanhede de Oliveira    XV
2805976 Rogerio Serrão Pereira XIII
2806065 Marcos Vinicius Carvalho de Moura XV
1644772 Paulo Ryldon Claudino de Oliveira 

Costa
XVII

1635861 Raimundo Nonato Castro de Castro XV

1644590 Maria de Fatima Pereira X
2805943 Rejane Lima Medeiros Guimarães XVII
2804987 Ricardo Almerio Cardoso XV
2802395 Ideide Lopes de Azevedo Silva XVII
1662576 Dayane Gomes da Silva Albuquerque XV
2806149 Orisvaldo Moraes da Silva XV
2806115 Antonio Carlos Padilha XVII
2806123 Ana Carolina Silva Henrique XII
2806099 Paula Chaves Barros Vieira XVII
2806180 Weidllane Souza Santos XVII
1652700 João Batista Moraes Carvalho XV
1652775 Livia do Amparo Veras XIII
2806230 Jadson Freitas Costa XV
2806008 Valdenir Sousa Silva XVII
2805984 Erismar Sena Lima Oliveira XVII
2805992 Nayara Weba da Silva Carvalho Branco XVII
2806206 Rodolfo Santos Damasceno XV
2806214 Marivone da Silva Pires XV
2806248 Francisco das Chagas Silva dos Santos XV
2806156 Elaine Cristina Almeida dos Santos XV
2806222 Jock Dean Lima da Silva XV
2806198 Maria Clara Santos Menezes XVII
2806164 Maria Marcia Carvalho Ferreira XV
2806172 Vilma Regina Lins Bacellar Couto 

Polary
XV

2806271 Tanandra Mara Vasconcelos XV
2806354 Thiago Estrela Guimaraes XV
2806347 Reginaldo Alberto Rocha XV
2806370 Jamilly Matos Pontes XV
2806313 Maria Dilza Ferreira Pontes XVII
2806339 Marcelo Maximiliano Mota Tavares XV
2806388 Fabio Jose Mendes Fernandes XV
2806321 Francisco Lages Barbosa XV
2806396 Wellington Dias Freitas XIV
2806297 David Barros de Andrade XIV
2806305 Livia Cutrim de Alcantara XV
1638964 Francisco Ronald R. T. Segundo XV
1612043 Aguinaldo Vasconcelos Santos XII

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº. 593/2022

Classifica as gratificações Técnica 
Legislativas concedidas aos servidores 
ocupantes de cargos em comissão e dá ou-
tras providências.

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os ní-
veis estabelecidos para concessão de Gratificação Técnica Legislativa, 
implantados através da Resolução Administrativa nº 1616/2009, datada 
de 01 de julho de 2009, 

 
R E S O L V E:

Art. 1º Classificar de acordo com a tabela em anexo, os servido-
res ocupantes de cargos em comissão e/ou à disposição.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 



  4       QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2022                                                          DIÁRIO DA ASSEMBLEIA 4
com efeito financeiro, a partir do dia  12 de julho do ano em curso, re-
vogadas as disposições em contrário.	

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PALÁCIO MANUEL BECKMAN, em São Luís, 19 de julho de 

2022.					  
	 Deputado OTHELINO NETO

Presidente

Deputada CLEIDE COUTINHO
Primeiro Secretário, em exercício

Deputado PARÁ FIGUEIREDO
Segundo Secretário, em exercício

ANEXO DA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 593/2022
MATRÍCULA                        NOME NIVEL

2806362 Ananda de Jesus Almeida Ribeiro XV

P O R T A R I A   Nº 770-A/2022

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DO   MARANHÃO, no uso de suas atribuições prevista no art. 
291, § 1º do Regimento Interno e   tendo em vista a indicação do Diretor 
de Comunicação Social.,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar as servidoras ANA LOURDES CASTRO SIL-
VA FERREIRA, matrícula nº 2802452 e SILVIA TEREZA PEREIRA, 
matrícula nº 1624717, ambas lotadas na Diretoria de Comunicação So-
cial, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto do 
Contrato nº 031/2022-ALEMA, firmado entre a Assembleia Legislativa 
do Estado do Maranhão e a empresa NOVA INDUSTRIA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA., que tem como objeto o fornecimento de material 
de comunicação gráfica conforme as especificações técnicas detalha-
das  nas Atas de Registro de Preços nº 111/2021 – TJ/MA e 106/2021 
- SEGEP, conforme determina o Art. 25 da Resolução Administrativa nº 
955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93.

Art. 2º O Fiscal e o Fiscal Substituto deverão realizar todos os 
procedimentos  legais pertinentes à atribuição recebida e agir em con-
formidade com as normas de direito    vigentes, as especificações conti-
das nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 	
	

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-

TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís,  24 de junho de 
2022.

Deputado OTHELINO NETO
Presidente

P O R T A R I A    Nº. 884/2022

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais  e tendo 
em vista o que consta do Processo nº 2434/2022-AL.,

R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER ao servidor JOSÉ ALEXANDRE DINIZ 

LOPES, Subdiretor de Publicação e Divulgação, matrícula nº 1647999 
deste Poder, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) para atender as 
necessidades de prestação de serviços eventuais e não programados de 
responsabilidade da Subdiretoria Técnica de Comunicação Social nos 
termos do art. 68  da Lei nº 4.320/64 e art. 4º da Resolução Administra-
tiva nº 1051/2009.

Art. 2º As despesas decorrentes da concessão deste Suprimen-
to de Fundos correrão por conta do Programa 00001 – Gestão Geral, 
Subação 000011 – Atuação Legislativa no Estado do Maranhão (MA-
NUTENÇÃO), através da Fonte de Recursos 0.1.01.000000 – Recursos 

Ordinários do Tesouro.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-

TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 15 de julho de 
2022.		

Deputado OTHELINO NETO
Presidente

P O R T A R I A   Nº 904/2022
	
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-

TADO DO MARANHÃO, no uso de  suas atribuições prevista no art. 
291, § 1º do Regimento  Interno e tendo em vista o que consta do  Pro-
cesso nº 1805/2021-AL.,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores ANTONIO AMERICO MACHA-

DO BACELAR NETO, matrícula nº 2803427 e LEANDRO AIRES 
LIMA, matrícula nº 1648153, ambos      lotados na   Subdiretoria de 
Material e Patrimônio da Diretoria de Administração, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto, do Contrato nº 
028/2022-AL., firmado entre  a Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão e a empresa JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI, 
cujo o objeto é a aquisição de  eletrodomésticos e eletrônicos    para  a 
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, conforme determina 
o Art. 25 da Resolução Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 
8.666/93.

Art. 2º O Fiscal e o Fiscal Substituto deverão realizar todos os 
procedimentos  legais pertinentes à atribuição recebida e agir em con-
formidade com as normas de direito vigentes, as especificações conti-
das nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 	
	

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-

TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 20 de julho de 
2022.

Deputado OTHELINO NETO
Presidente

P O R T A R I A   Nº 905/2022
					   
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-

TADO DO MARANHÃO, no uso de  suas atribuições prevista no art. 
291, § 1º do Regimento  Interno e tendo em vista o que consta do  Pro-
cesso nº 1805/2021-AL.,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores  LEANDRO AIRES LIMA, ma-

trícula nº 1648153, e ANTONIO AMERICO MACHADO BACELAR 
NETO, matrícula nº 2803427, ambos lotados na  Subdiretoria de Mate-
rial e Patrimônio da Diretoria de Administração, para atuarem, respec-
tivamente, como Fiscal e Fiscal Substituto, do Contrato nº 029/2022-
AL.,    firmado entre a Assembleia Legislativa do Estado do  Maranhão 
e a empresa JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI, cujo o 
objeto é a aquisição de  eletrodomésticos e eletrônicos,   para  a Assem-
bleia Legislativa do Estado do Maranhão, conforme determina o Art. 25 
da Resolução Administrativa nº 955/2018 e o Art. 67 da Lei 8.666/93.

Art. 2º O Fiscal e o Fiscal Substituto deverão realizar todos os 
procedimentos  legais pertinentes à atribuição recebida e agir em con-
formidade com as normas de direito vigentes, as especificações conti-
das nas resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 	
	

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-

TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 20 de julho de 
2022.

Deputado OTHELINO NETO
Presidente



VITTOR CUBA
Núcleo de Diário Legislativo

FLÁVIO FREIRE
Núcleo de Suporte de Plenário 


